³⁷ ibid. p. 9. ³⁸ Greg. Naz. orat. 4, adv. Julian., p. 307. ³⁹ ibid. p. 9. ⁴⁰ Strab. lib. xvii Geogr., p. 813. ⁴¹ Plutarch. De orac. defect., p. 411. ⁴² p. 9. ⁴³ Pausan. lib. xx Phocic., p. 274. ⁴⁴ Lucian. Dial. Jupiter tragœ., p. 693. ⁴⁵ Ammian. lib. xxii, p. 328. ⁴⁶ Suid. ad verb. Κασταλία; Sozom. lib. iii Hist., c. 19, p. 626. ⁴⁷ Tacit. lib. ii Annal., de Germ., p. 266 edit. Paris. 1622. ⁴⁸ Tertul. lib. De anim., c. 50. ⁴⁹ Plin. lib. v Hist. nat., c. 29, et lib. vi, c. 16. ⁵⁰ Cicer. lib. i De divinac., p. 270, et lib. ii De nat. deor., p. 214, et l. iii, p. 247. ⁵¹ Diodor. Sic. l. iii Biblioth., p. 186 et seq. ⁵² Horat. Carm., lib. iii, od. 16. ⁵³ pag. 9.

nomine *Ægeam* a *capris* voluit appellari. Olim A vero Phryges et Lydi, cæterique qui cum Mida in Europam trajecere, Edessam incolebant. Hæc Euphorion in historia et Inacho. Idem a Justino historico, iis tamen quæ ab Apollinis oraculo dictata fuerunt plane prætermisissis, paulo enodatis scriptum est⁶⁴. Verum cum de capris ad divinationem exercitatis Clemens loquatur, quis illum ad hanc Carani caprarumque seu veram seu fictam historiam alluisse crediderit?

Ad Clementis vero mentem ea fortassis propius accedunt, quæ Diodorus Siculus de invento a capris Delphico oraculo ex vetusta, ut ait, fabularum traditione perhibet⁶⁵. Sæpius enim accidisse dicit, ut si ex pascentibus capris aliqua ad voraginem, ubi fani Delphici aditus postea patuit, semel aspexisset, tum illa « mirum in modum exsultaret, et vocem ab usitata prius dissonam emitteret. » Si quis tamen usurpatum a Clemente ἡσχημένα ἀγες, « capræ exercitatae, » non his proprie, sed aliis humana arte ad divinandum exercitatis convenire contendat, huic plane penitusque repugnare non audeamus. Attamen cum illæ capræ divinitus, ut paganorum more loquamur, edoctæ et institutæ dici videantur, non jure forsitan inmerito quis conjiciet hanc falulam, apud paganos adeo celebrem, ibi a Clemente nostro refellit atque exagilari.

Pluribus forsitan verisimile illud non censebitur, quod de corvis, ab eodem Clemente commemoratis, observat idem illius Græcus scholiastes : Βοιωτοὶ πολεμοῦμενοι ὑπὸ Αἰολέων, ἔλαβον χρησμὸν, εἰ δεῖ πολεμεῖν. Ὁ δὲ Ἀπόλλων εἶπεν αὐτοῖς : Ὅτι ἂν ἴδῃτε λευκοὺς κόρακας, τότε πολεμήσατε. Κατὰ τινα δὲ καιρὸν νέοι τινὲς κατὰ παιδίον γυψώσαντες κόρακας ἀφήκαν ἵπτασθαι. Νομίσαντες Βοιωτοὶ τοῦτο τὸν χρησμὸν δηλοῦν, ἐξελθόντες ἐπολέμησαν, καὶ ἀπώλοντο. Ὄθεν καὶ ἡ παροιμία, *Εἰς κόρακας, ἀντὶ τοῦ, εἰς ἀπολείαν*. Καὶ οὗτοι μαντικοὶ κόρακες ἐνομισθῆσαν. « Bœotii, ab Æolibus bello lacessiti, oraculum consuluerunt, utrum ipsis bellum suscipere expediret. Apollo autem eis respondit : Cum corvos albos videritis, tunc bellum gerite. At elapso quodam temporis intervallo pueri per lusum corvos a se gypso illitos dimiserunt. Credentes autem Bœotii hanc esse oraculi explicationem, inito certamine cæsi sunt. Inde proverbium : *Ad corvos*, hoc est, ad perniciem. Postea vero corvi habiti sunt augurales. » Aristophanis siquidem interpretes, ab Erasmo in ejusdem proverbii expositione citatus, rem aliter narrat⁶⁶.

Verum quocumque tandem modo illa se habuerint, huc sane non videtur collineasse Clemens; quippe qui de corvis ab hominibus responsa dare institutis disputet. Porro autem cum vix ulla esset avis, ex qua pagani plura sive ab ortu solis volante, sive ab occasu, seu a dextris, seu a sinistris, seu alio quovis modo auguria agerent, haud dictu facile est de quibus intelligendus sit hic Clementis nostri locus. Non claris siquidem verbis ab eo dicitur quomodo corvi, an simulata voce humana, aut aliis signis responsa hominibus reddiderint. De his autem auspiciis consule, si vacat, Aldrovandum lib. xii *Ornithologie*, cap. 1, pag. 709 et seqq.; Tiraquehum in Alexandri ab Alexandro lib. v *Genial. diern.*, cap. 13, pag. 499, etc., Julium Cæsar. Bulenger. lib. *De oraculis et vatibus*, ac præcipue cap. 5, 6, 9, 128 et 150; Joannem Antonium Venerum lib. *De oraculis et divinat. antiquorum*, et Plutarchi librum *De oraculorum defectu*, tom. II, pag. 409 et seqq.

77 ARTICULUS II.

De turpibus apud paganos ludis et certaminibus Pythiis, Isthmiis, Nemeis et Olympicis; de mysteriis in Sagra et Alimunte.

Quam turpis, impia et absurda apud paganos fuerit ludorum certaminumque Pythiorum, Isthmiorum, Nemeorum, atque Olympicorum origo, paucis Clemens aperit⁶⁷. Quæ autem ibi scribit, hæc et ab Eusebio de verbo ad verbum sunt transcripta, et nulli, uti putamus, incognita esse possunt. Verumtamen si ea fusius tibi explicari volueris, ad Natalem Comitem, qui longam de eorum unoquoque, sicut Fasoldus et Meursius de Olympicis, disputationem instituit⁶⁸. Prætermittere tamen non possumus illa Helladii apud Photium de iis ludis certaminibusque verbâ : « Primo quidem instituta fuerunt Panathenæa; deinde Eleusinia mortuo Pelia certamina Thessali instituerunt; post Isthmia in honorem Melicertæ; inde ab Hercule Olympia; dehinc Nemea, mortuo Archemoro; postremo post casum Cirrhæ Pythia instituta sunt⁶⁹. » Ipsemet vero Clemens noster in primo *Stromatum* libro docet Isthmia a Glaucō propter Melicertam p si elapsos a Moysis principatu 296 annos fuisse constituta⁷⁰. De his porro aliisque supra memoratis ludis et certaminibus adisis Guilelmu[m] Loya, qui chronologicam eorum seriem duobus abhinc annis Oxoniæ divulgavit.

Magnam porro difficultatem Herveto ea creaverunt, quæ Clemens addidit : « Quæ vero in Sagra mysteria, et quæ in Alimunte Atticæ, circumscripta sunt Athenis, mundi autem sunt probrum et dedecus, et certamina, et phalli Baccho consecrati⁷¹. » Palam enim et aperte ille ipsemet declarat se horum mysteriorum, Atticæ finibus circumscriptorum, mentionem qui fecerit scriptorem invenisse nullum.

Sed ipsi neque satis diligenter exploratum videtur utrum Clementis nostri textus integer aut depravatus esset, neque mysteria Cereris Eleusinæ et Bacchi satis comperta. Nam Græca auctoris nostri verba sic in editis leguntur : Ἄλλα τὰ μὲν ἐπὶ Σάγρα μυστήρια, καὶ τὰ ἐν Ἀλιμουῦντι τῆς Ἀττικῆς, Ἀθήνησιν περιώρισται, αἰσχος δὲ κοσμικὸν, οἱ τε ἄγῶνες καὶ οἱ φάλλοι οἱ Διονύσω ἐπιτελοῦμενοι. Clarum vero et perspicuum est ibi plura turpia et obscœna ethnicorum mysteria a Clemente nostro jure ac merito vexari atque pro-scribi.

Sed priora verba adulterationis postulat Meursius, qui pro ἐπὶ Σάγρα μυστήρια legendum esse contendit ἐπὶ Ἄγρα μυστήρια⁷². Nec plane quidem immerito. Nam emendationem suam ille probare nititur cum Stephani, tum Eustathii auctoritate; et illius quidem de Agra dicentis : « Agra et Agræ locus, singulariter et pluraliter. Est autem Atticæ ante urbem, in quo parva mysteria celebrantur. » Eustathii vero, qui in Homeri *Iliad.* ii hæc animadvertit : « Nomen Agra est et Agræ, ubi parva agebantur mysteria, quæ dicuntur in Agris. » Quamobrem censet idem ipse Meursius Clementem de minoribus Cereris Eleusinæ mysteriis, quæ Agræ celebrabantur, esse intelligendum.

In manuscriptis tamen Græcis nostris codicibus eadem omnino lectio atque in editis constantissime exhibetur. Neque dicas, velim, id factum esse similis librorum oscitantia et hallucinatione. Et enim in notulis ad marginem adjectis illud ad explicandam vocem Σάγρα scholion legitur : Πῶς τῆς Ἰταλίας, ἀπ' ἧς καὶ ἡ παροιμία : Ἀληθότερα

⁶⁴ Justin., Hist. Init. lib. vii. ⁶⁵ Diodor. Sic. lib. xvi Histor., p. 523. ⁶⁶ Erasm. Adag. ⁶⁷ pag. 31. ⁶⁸ lib. v Mythol., c. 1, 2, 3, 4; Fasold. De festis Græc., decad. 1, fest. 1; Meurs. Græc. feriæ. lib. v. ⁶⁹ Prot. Biblioth. cod. 279, p. 1590. ⁷⁰ lib. i Strom., p. 355. ⁷¹ pag. 21. ⁷² Meurs. De Cer. Eleus., c. 6.

τῶν ἐπὶ Σάγρα. Quod quidem adagium a Cicerone confirmatur, explicaturque : « Nam de Sagra Græcorum, ait, etiam est vulgare proverbium : qui quæ affirmant, certiora esse dicunt, quam illa quæ apud Sagram ^{63.} » Strabo autem nobis insuper unde ortum sit illud proverbium, sic evolvit : « Post Locros sequitur Sagra fluvius, quem feminino genere efferunt : ad eum est templum Castorum. 200,000 Locrenses cum Rheginis de 103,000 Crotoniatarum pugna commissam victoriam reportarunt. Atque hinc aiunt tractum contra fidem rei derogantes : Veriora sunt hæc rebus apud Sagra gestis ^{64.} »

Sed ibi, uti certe vides, non de urbe sed de fluvio loquitur. Atque ut Plinium taceamus ^{65.} Cicero quoque idem prius dixerat : « Cum ad fluvium Sagram Crotoniatis Locri maximo prælio devicissent, eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiæ memoriæ proditum est ^{66.} » Atqui hæc mysteria, de quibus Clemens noster disputat, in urbe potius quam ad fluvii ripas peracta fuisse quis negaverit? Vero igitur similior videtur Meursii correctio quam manuscriptorum quantumvis veterum lectio, quæ ex amanuensi quodam librario,

A cui Sagra magis quam Agra nota erat, fortasse prodit.

De aliis autem mysteriis, quæ Alimunte fieri solebant, isthæc Herveto incognita Arnobius litteris consignavit : « Pudor me habet Alimontia illa proferre mysteria, quibus in Liberi honorem patris, phallos subrigit Græcia ^{67.} » Verum multi haud dubie suspicabuntur hæc non aliunde quam ex Clemente nostro fuisse delibata. Si res autem ita se habeat, quæret sane aliquis utrum Arnobius verum auctoris nostri perceperit sensum, et vera dixerit. Ab illo siquidem Alimuntia et Bacchi mysteria confunduntur, quæ videntur a Clemente nostro non obscure distingui. Sed illa si a se invicem Clemens secernat, Alimuntia certe a prœtoribus Agræ fieri solitis minime distinxisse plurimis procul dubio videbitur. Quapropter haud ægre nobis persuaderebit aliquis Clementem de iisdem, quæ tam Alimunte quam Agræ celebrari consueverant, loqui Cereris Eleusinæ mysteriis, nisi alius quispiam ipsum toto illo in loco non de aliis quam obscenissimis Bacchi phallis sermonem fecisse demonstrat.

CAPUT XI.

Philosophorum et poetarum ethnicorum de diis primisque rerum principiis opiniones, et de iis quos atheos nuncupaverunt.

ARTICULUS I.

De prima philosophorum classe, qui unum aut plura elementa dixerunt prima esse principia rerum; de opinione Thaletis, Anaximenis, Diogenis Apolloniatis, Parmenidis, Hyppasi Metapontini, Heracliti, et Empedoclis; ubi et de Macedonibus ac Sarmatis.

Ne quis absurdissimas, de quibus hucusque disputavimus, desipientis humani ingenii opiniones, vel potius immania ac sædissima humanarum opinionum monstra, ab intimæ tantum plebis aut imperiti vulgi hominibus asserta et propugnata fuisse causaretur; idcirco Clemens ad omnia philosophorum, de primis rerum principiis, seu de Deo **78** ipso, documenta invicte refellenda aggreditur, eaque a veritate et recta ratione penitus abhorrisse demonstrat ^{68.} Manifestum itaque facit philosophos, qui ignem vel aquam primum principium constituerant, illud a Persis, aut Sarmatis, aut magis accepisse, quemadmodum ex eadem philosophorum opinione indoctum vulgus Vulcano ac Neptuno divinitatem attribuere postea edoctum est. Quid enim, ait Clemens, Vulcanus, nisi ignea; quid Neptunus, nisi humida quædam substantia?

Sed agesis, et attento nobiscum perpende animo quanta sinceritate et diligentia ille varias eorumdem philosophorum opiniones recenscat, easque impugnet, refellat, et funditus evertat. Tres autem potissimum eas distinguit in classes, quarum prior illorum est, qui prima rerum principia vel in uno vel in pluribus elementis statuenda esse falso crediderunt. A Thalete autem Milesio, qui aquam, et ab Anaximene pariter Milesio, qui aerem primum principium esse arbitrabantur, exordium duxit ^{69.} At de utroque illo philosopho nos alibi disputavimus ^{70.}

Diogenem vero Apolloniatem Anaximenes opinioni subscripsisse non dubitanter asseverat. Et recte quidem. Nam de hoc eodem Diogene pulchre Cicero : « Quid aer, inquit, quo Diogenes Apolloniatus utitur Deo, quem sensum habere potest, aut quam formam Dei ^{71?} » Attamen Diogenes Laërtius hunc eidem aeri mundos infinitos et infinitum inane addidisse testatur : « Diogenes Apollonienis filius, Apolloniates fuit, vir physicus et eloquentia in primis clarus. . . . Quæ autem opinatus est, sunt ista : Elementum esse aerem, mundos infinitos, et inane infinitum, densumque aerem ac rarem mundos gignere. Nihil ex eo quod non sit, fieri; neque in id quod non sit, corrumpi ^{72.} » Verum si ex aere mundi gignantur, solus ex ejus opinione aer, minime vero mundi etiam infiniti elementum primumque principium dici debent. Quod quidem ex iis liquidius perspicitur potest, quæ Plutarchus apud Eusebium de eadem Diogenis sententia memoriæ prodidit : « Diogenes Apolloniata aerem elementum ponit, moveri autem universa, et infinitos esse mundos affirmat. Cæterum ejusmodi somniat eorum motionem; scilicet cum universum ita moveretur, ut rarius hic, alibi densius fieret, ubicunque major densitas contingeret, ibi convolutionem quandam effecisset, tum similem in modum cætera; quæ autem omnium levissimæ partes essent, eas regione superiori occupata, solem produxisse ^{73.} » Porro autem Augustinus addit eum docuisse sine divina ratione, cujus aer compos est, ex eo nihil posse fieri : « Aerem quidem dixit, et Augustini verba sunt, « rerum esse materiam, de qua omnia fierent; sed eum esse competentem divinæ rationis, sine qua nihil ex eo fieri posset ^{74.} »

Pergit Clemens, et deos a Parmenide ignem et terram introductos perhibet. Idem a Laërtio antea traditum legitur : « Parmenides, inquit, Pyretis filius, Eleates, Xenophontis auditor fuit; tametsi

⁶³ Cicer. lib. III De nat. deor., p. 244. ⁶⁴ Strab. lib. VI Geogr., p. 261. ⁶⁵ Plin. lib. III Nat. hist., c. 10. ⁶⁶ Cicer. lib. II De nat. deor., p. 244. ⁶⁷ Arnob. lib. V Adv. gent. ⁶⁸ pag. 42 et 43. ⁶⁹ pag. 42. ⁷⁰ lib. II Appar., dissert. 2, c. 7, § 29. ⁷¹ Cicer. lib. I De natur. deorum, p. 200. ⁷² Laert. lib. IX De vitis et dogm. philosoph., § 57. ⁷³ Euseb. lib. I Præpar. evang., c. 8, p. 25. ⁷⁴ Aug. lib. VIII De civit., c. 2.

eum Theophrastus in epitome Anaximandrum divisisse tradat Primum hic terram globosam dixit, et in medio sitam, duoque esse elementa, ignem et terram; illum officis, hunc materiae tenere ordinem Floruit Olympiade sexagesima nona ⁷⁵.

Nobis tamen aliquis forsitan objiciet unum tantum principium, scilicet ignem ab eodem Parmenide constitui. Nonne enim, inquiet ille, id Cicero his memorat verbis? « Parmenides ignem, qui moveat terram, quæ ab eo firmatur ⁷⁶. » Respondet Aldobrandinus Parmenidem de principio efficiente Juntaxat loqui, et quia terram ab igne formari adjecit, aliud ab ipso indicari principium ⁷⁷. Sed hac responsione nodus difficultatis potius secari videtur, quam solvi; nisi dixeris terram ab igne, sicut materiam, ut aiunt, a forma sic effingi, ut ab eo suam speciem et figuram accipiat. Hac quippe explicatione facilius intelliges, ignem, sicuti dixit Laertius, officis et terram materiæ tenere ordinem. Sed nostrum forsitan in hocce parum sibi constantis hominis errore enucleando frustra teritur tempus. Plures siquidem alios deos, vel deorum potius monstra, ab illo ipso Parmenide inventa sic alibi docet Cicero: « Parmenides commentitium quiddam coronæ similitudine efficit, Stephanem appellat, continentem ardore lucis orbem, qui cingit cælum, quem appellat Deum. In quo neque figuram divinam, neque sensum quisquam suspicari potest. Multa ejusdem monstra, quippe qui bellum, qui discordiam, qui cupiditatem, cæteraque generis ejusdem ad Deum revocat, quæ vel morbo, vel somno, vel oblivione, vel vetustate delentur. Eademque de sideribus, quæ reprehensa jam in alio, in hoc omittantur ⁷⁸. » Denique præter Aldobrandinum aliosque Laertii scholiastas, poteris Vossium consulere ⁷⁹, atque etiam Lescalopierium, qui hanc Parmenidis coronam in bonam partem explicare conatur.

Non alium Hippaso Metapontino et Heraclito Ephesio præter ignem Deum fuisse nobis Clemens postmodum auctor est. Simili quoque modo hanc utriusque philosophi opinionem exponit Plutarchus ⁸⁰, et ex Plutarcho Eusebius: « Heraclitus et Hippasus Metapontinus (verba sunt Plutarchi) ignem omnium esse rerum principium perhibuerunt. Omnia enim dicunt ex igne nasci ⁸¹. » At in Diogenem Laertium, qui de utroque separatim disputat ⁸², legis Menagii aliorumque observationes. Nos vero de Heraclito et Empedocle, quem huic Clemens subjunxit, ac de illorum sententiis sermonem alibi fecimus ⁸³. Quapropter obiter hic monebimus quod Clemens adjunxit, et Heryetus sibi incompertum esse declarat, Macedones et Sauromatas ignem coivisse; illud a Vossio tam discrete explanari, ut inde huic Clementis nostri loco non minima lux afferatur ⁸⁴.

ARTICULUS II.

De secunda classe philosophorum, qui aliquid elementis sublimius dixerunt esse primum rerum principium, de opinione Anaximandri, Anaxagoræ, Archelæi, Leucippi, Metrodori, Democriti, Heraclidis, et de utriusque idolis, seu imaginibus; utrum Metrodorus fuerit Heracliti discipulus; de opinione Alcmaeonis, Xenocratis, Chalcedonii, Stoicorum, Aristotelis, Theophrasti, et Epicuri.

Secunda philosophorum in classe Clemens eos

collocat, qui aliquid sublimius præstantissimeque elementis primum statuerunt esse rerum omnium principium. Tres autem eis duces præficit, Anaximandrum, Anaxagoram et Archelaum, qui primo pro principio infinitatem habuerunt, ita tamen, ut duo posteriores mentem illi præesse voluerint ⁸⁵. Quamobrem ille alibi de Anaxagora: « Primum, ait, Anaxagoras mentem rebus adhibuit ⁸⁶. » Enodatus vero hanc illius opinionem narrat Cicero lib. 1 *De natur. 79 deor.*, pag. 199, et lib. 11 *Academic. quæst.*, pag. 35; Diogenes Laertius lib. 11 *De vitis et dogm. philosophorum*, in quem videsis Menagii aliorumque varias animadversiones; Plutarch. lib. 1 *De placit. philosoph.*; Tertull. lib. *De anima*, cap. 12; Eusebius lib. x *Præparat. evangel.*, pag. 504. De illis tandem tribus philosophis nos quoque alio in libro quædam perstrinximus ⁸⁷.

Hos autem apud Clementem nostrum excipiunt Leucippus et Metrodorus Chius, qui duplex esse principium, scilicet plenum et inane, opinabantur ⁸⁸. Clemens tamen id tanquam omnino certum et exploratum asserere non audet. Ibidem enim addidit ὡς εἶκεν, « ut videtur. » Tullius vero ulla absque hæsitacione hanc fuisse Leucippi opinionem, seu potius errorem affirmat ⁸⁹; quamvis illa paulo aliter a Diogene Laertio hunc exponatur in modum: « Universum infinitum ait: hujus partem plenam esse, partem inanem; et elementa ait, mundosque ex iis infinitos esse, et in illa dissolvi ⁹⁰. » Plutarchus quoque Metrodorum huic omnino suffragari apud Eusebium aperte significat ⁹¹.

Utrum autem idem ille Metrodorus in hac sententia diu perseveraverit, in dubium haud immerito vocari potest. Quædam etenim illius verba a Cicerone citantur, quibus nos scire aliquid præfecte negabat: « Metrodorus Chius, » ita loquitur Cicero, « initio libri, qui est de natura: Nego, inquit, scire nos, sciamusne aliquid, an nihil sciamus, ne idipsum quidem nescire, aut scire, scire nos, nec omnino, sitne aliquid, an nihil sit ⁹². » Unde Laertius de eodem Metrodoro: « Hic se ne id quidem scire dicebat, quod nihil sciret ⁹³. » Menagius tamen hæc in Laertii textum a male feriato quodam scriptore intrusa idcirco suspicatur, quod ibi de Metrodori dogmatibus sermo non esset. At cum ex Cicerone constet hunc fuisse Metrodori errorem, nullius certe momenti est hæc Menagii ratio. Quid enim prohibet, quin Laertius, ubi in philosophi illius mentionem incidit, hanc absurdam ejus opinionem obiter crediderit esse notandam? Ut ut sit, Aristocles apud Eusebium refert eundem Metrodorum iis adhuc subscripsisse, qui somniaverant, « cuiusmodi quilibet appareat, ejusmodi etiam illud esse. De cæteris affirmari a nobis certo nihil posse ⁹⁴. » Nec morari quemquam debet tanta tanquam stupenda hocce in philosopho inconstantis animi levitas. Quid enim mirum si hic aliique philosophi, a veritate toto cælo aberrantes, in tam varias sibi que adeo repugnantes sententias abierint?

Majorem difficultatem Herveto ea sane habere videntur, quæ Clemens de Democrito continenter subnectit: « Ab his autem duobus, » Leucippo et Metrodoro, « mutuata adjecit simulacra, seu rerum species, τὰ εἰδωλα, Democritus Abderitanus ⁹⁵. » Fætetur siquidem Hervetus hunc, ut Aristoteles perhibet, pleno et inani corpora insectabilia, quæ atomi dicuntur, adjunxisse. An autem Democritus ea ita

⁷⁵ Laert. lib. 11 *De vitis et dogm. philosoph.*, § 21. ⁷⁶ Cicer. lib. 11 *Academ. quæst.*, p. 47, init. ⁷⁷ Aldebr. in civit. Laert. locum. ⁷⁸ Cicer. lib. 1 *De natur. deorum*, p. 199. ⁷⁹ Voss. lib. *De philos. lect.*, c. 7. ⁸⁰ Plutarch. lib. 1 *De plac. philos.*, p. 877. ⁸¹ Euseb. l. xiv *Præpar. evang.*, c. 14, p. 748. ⁸² Laert. lib. viii *De vitis et dogm. philos.*, § 84, et lib. ix, § 1 et seq. ⁸³ Appar. lib. 11, dissert. 2, c. 7, § 29. ⁸⁴ Voss. lib. 11 *De orig. et progr. idolol.*, c. 64 et seq. ⁸⁵ pag. 43. ⁸⁶ lib. 11 *Strom.*, p. 364. ⁸⁷ lib. 11 *Apparat.*, loc. cit. ⁸⁸ ibid. ⁸⁹ Cicer. lib. 11 *Academ. quæst.*, p. 35. ⁹⁰ Laert. lib. 11 *De vitis et dogm. philos.*, § 30 et 31. ⁹¹ Euseb. lib. 1 *Præpar. evang.*, c. 8, p. 24. ⁹² Cicer. lib. 11 *Acad. quæst.*, p. 24. ⁹³ Laert. lib. 11 *De vitis et dogm. philos.* in *Vita Anaximandri*, § 28. ⁹⁴ Euseb. l. xiv *Præpar. evang.*, c. 20, p. 766. ⁹⁵ pag. 43.

vocaverit, vel Clemens ludificans ea appellaverit εἰδῶλα, a se certo affirmari posse inficiatur. Sed quid his Ciceronis verbis clarius et luculentius? « Democriti atomi, inane, imagines, quæ idola nominant, quorū incuriscent non solum videamus, sed etiam cogitemus »⁹⁶. » Alibi vero: « Quem tu Marium visum a me putas? Speciem, credo, ejus et imaginem, ut Democrito videtur. Unde profectam imaginem? A corporibus enim solidis, et a certis figuris, vult fluere imagines »⁹⁷. » Eadem porro non solum ab illo aliis in libris, sed etiam ab Augustino traduntur⁹⁸. Ex quibus colligi potest idem a Laertio his etsi paulo obscurioribus verbis significari: Ὁρᾶν δὲ ἡμᾶς κατ' εἰδῶλων ἐμπῶσεις, « intueri nos incidentibus rerum imaginibus »⁹⁹. » Porro autem Clemens Heraclidem Ponticum ad illam Democriti opinionem accessisse scribit: « Heraclides Ponticus alicubi ad Democriti abripitur simulacra ». » Et hunc quidem suus puerilibus fabulis infecisse libros testis nobis est Cicero¹⁰⁰.

Quod autem ibidem Clemens Democritum a Leucippo et Metrodoro suam opinionem desumpsisse addidit, negotium forsitan alicui facesset. Etenim non solum Suidas¹⁰¹, sed ipsemet Clemens alibi scribit Metrodorum fuisse Democriti auditorem¹⁰². Quapropter Menagius alium Suidæ locum, ubi sic habetur: Ἀλεξάνδρου τοῦ μαθητοῦ τοῦ Χίου οὗ διδάσκαλος ἦν Μετρόδωρος ὁ Ἀδερῆτης¹⁰³, censet esse emendandum, ibique legendum ἦν Δημόκριτος ὁ Ἀδερῆτης. Ita sane persuasum omnino habebat Democritum fuisse Metrodori Chii præceptorem. Non id tamen adeo certum erat, ut nullus plane relictus esset dubitandi locus. Laertio enim si fidem habemus, variæ erant de ejusdem Metrodori magistro opiniones: « Metrodorum alii, inquit, Nessum Chium, alii Democritum audisse tradunt ». » Cæteram quamvis Democritum audierit Metrodorus, nihil tamen vetat, quominus præceptor, rejecta priorē sententia, aliam deinceps, quam veriolem putabat, discipuli opinionem amplexus sit.

Incompertum sibi adhuc esse scribit Hervetus unde Clemens noster accepit Alcmaeonem Crotoniatem docuisse astra, utpote quæ sint animata, revera esse deos. Nihil siquidem ait ea de re a Diogene Laertio, vel Plutarcho traditum. Quid ergo sibi voluit Laertius, cum de eodem Alcmaeone scripsit: « Lunam hanc sempiternam habere naturam dixit? » Quis, amabo te, sempiternam potest habere naturam, nisi Deus ipse, vel qui divina natura præditus est?

Sed si hæc Herveto non sufficient, adeat Ciceronem, et eum longe clarius expressiusque de hac Alcmaeonis opinione loquentem audiat: « Crotoniates autem Alcmaeo, qui soli et lunæ reliquisque sideribus, animoque præterea divinitatem dedit, non sensit sese mortalibus rebus immortalitatem dare ». » Hæc certe Hervetum quomodo fugerint, quis non miretur?

Progrediamur, et Clementem nostrum de aliis philosophis disputantem sequamur: « Xenocrates, inquit, fuit hic Carthaginensis, septem quidem deos planetas, octavam vero, qui ex his omnibus constat, mundum tacite significat ». » In nostris cum editis, tum manu exaratis codicibus habetur Καρχηδόνιος, Hervetus tamen legendum putat Χαλκηδόνιος, quandoquidem Laertius hunc Chalcedonen-

A sem, Χαλκηδόνιον, fuisse scribit. Et Casaubonus quidem observat, in antiquis Laertii libri editionibus verbum Καρχηδόνιος representari, sed omnino mendose, eique Χαλκηδόνιος, quod Menagius in regio Laertii codice reperiri monet, esse substituendum. Hac autem codicum varietate ac dissenzione quid statuendum sit si quaeras, a Cicerone forsitan id discere poteris, qui Xenocratem Chalcedonium sic appellat: « Speusippum sororis filium Plato philosophiæ quasi hæredem reliquit: duos autem præstantissimos studio atque doctrina Xenocratem Chalcedonium, et Aristotelem Stagyritem »¹⁰⁴. » Ciceroni vero Ælianus, Suidas et Theodoretus aperte suffragantur¹⁰⁵.

80 Neque opponas velim, ab ipsomet Clemente nostro Xenocratem loco citato, et alibi Καρχηδόνιον cognominari: ab illo enim alicubi Χαλκηδόνιος etiam vocatur¹⁰⁶. Illius porro de octo diis sententia a Cicerone, jam laudato, hunc exponitur in modum: « Xenocrates deos octo esse dicit, quinque eos, qui in stellis vagis nominantur, unum qui ex omnibus sideribus, quæ infixa cælo sunt, ex dispersis quasi membris simplex sit putandus Deus; septimum solem adjungit, octavamque lunam: qui quo sensu beati esse possint, intelligi non potest »¹⁰⁷.

Sed hunc Ciceronis locum Hervetus non magis intellexisse videtur, quam ea, quæ de Stoicorum opinione Clemens continenter subnectit: « Sed nec prætermittam Stoicos, qui omnem quantumvis vilem et abjectam materiam dicunt Deum pervadere, qui aperte suam philosophiam afficiunt dedecore »¹⁰⁸. » Recte quidem, inquit Hervetus, si Stoici Deum corporea forma, secus autem si, ut probabilis ipsi videtur, incorporeo et spirituali modo res omnes pervadere crediderint. Clementem itaque falsi insinulat, ac Stoicos ab illo immerito reprehensos fuisse opinatur.

Siccine ergo Hervetus, cum hæc scriberet, eorum oblitus fuerat, quæ Clemens in suis *Stromatum* libris tam constanter postea asseruit? « Quinetiam Stoici non recte dicunt Deum, cum sit corpus, vilissimam pervasisse materiam. » Alio autem in libro: « Non est Deus humana forma præditus, ut audiat, neque ei sensibus est opus, ut placuit Stoicis, maxime auditu et visu; non posse enim unquam aliter apprehendere »¹⁰⁹. » Nunquid igitur et ibi Hervetus Clementem erroris et lapsus postulabit? Eiusdem ergo erroris postulet Aristoclem, qui de Stoicis hæc in septimo *De philosophia* libro memorie prodidit: « Rerum elementum, uti Heraclitus, ignem esse volunt, ejus vero principia materiam, atque Deum, ut Plato; verum hoc discrimine, quod Stoici ambo illa, tam efficiens quam patiens, corpora esse dicant; Plato contra primum illum effectorem incorporeum auctorem esse statuat »¹¹⁰. » Erroris quoque et eos accuset, qui apud Ciceronem aiunt omnia a Stoicis ad igneam vim referri¹¹¹. Unde etiam Plutarchus: « Stoici, inquit, communius Deum pronuntiant esse ignem artificiosum, via ingredientem ad mundi procreationem, qui mundus in se contineat omnes seminales formas, ex quibus singula fato nascantur. At spiritum quidem per totum penetrare mundum, nomina autem a materiæ, quam pervadit, sumere mutationibus. Ad hæc Deum esse mundum, stellas, terram, supremum autem omnium deorum esse mentem, quæ est in æthere »¹¹².

⁹⁶ Cicer. lib. II De finib. bon. et mal., pag. 42. ⁹⁷ lib. II De divinac., pag. 299; lib. I De natura deorum, pag. 200, et 212, 294. ⁹⁸ August. epist. 119, ad Diosc., pag. 340. ⁹⁹ Laert. lib. IX in Vita Democriti, pag. 44. ¹⁰⁰ Cicer. lib. I De natura deorum, pag. 200. ¹⁰¹ Suidas ad verbum Δημόκριτος. ¹⁰² Clem. lib. I Strom., pag. 301. ¹⁰³ Suidas in verbo Πυρρών. ¹⁰⁴ Laert. lib. IX De vitis et dogm. philos., § 83. ¹⁰⁵ Cicer., in libro I De natura deorum, pag. 199. ¹⁰⁶ pag. 44. ¹⁰⁷ Cicer. lib. I Academ. quæst., pag. 6. ¹⁰⁸ Ælianus lib. XII; Var. hist., § 9; Theod. t. IV, p. 520. ¹⁰⁹ Clem. lib. II Strom., p. 419, et lib. V, p. 590 et 604. ¹¹⁰ Cicer., in libro I De natura deorum, p. 200, pag. 44. ¹¹¹ Clem. Strom. lib. I, pag. 295, et lib. VII, p. 720. ¹¹² Euseb. lib. XV Præpar. evang., c. 14, p. 816. ¹¹³ Cicer. lib. III De nat. deor., p. 244. ¹¹⁴ Plutarch. lib. I De placit. philos., c. 7, p. 881.

Neque tamen una erat Stoicorum hæc de æthere sententia. Nam celeberrimus inter illos Cleanthes, quod alii ætheri, id, ut testis est Cicero, soli tribuebat: « Zenoni et reliquis fere Stoicis æther videtur summus Deus, mente præditus, qua omnia regantur. Cleanthes, qui quasi majorum est gentium Stoicus, Zenonis auditor, solem dominari et rerum potiri putat ¹⁹. » At porro ii, qui supremum Deum et spiritum et mentem sive in æthere, sive in sole esse arbitrabantur, hunc tamen igneam atque adeo corpoream substantiam dicebant. Et certe quamvis ex iis acutiores aliqui supremum Deum nihil nisi incorporeum spiritum existimassent, non idcirco tamen erroris arguendus erat Clemens noster, qui Stoicis eam ascripsit opinionem, qua fere omnes revera ducebantur. Videsis Justum Lipsium et Lescalopierium, qui Stoicos hoc errore, quem plerique omnes illis attribuunt, aliquantulum liberare conatur ²⁰.

Tum deinde Clemens variam fluxamque, ac plane inconstantem Aristotelis de Deo sententiam merito explodit ²¹. Quæ quidem a Cicerone paulo liquidius explicatur: « Aristoteles, inquit, in tertio de philosophia libro, multa turbat, a magistro Platone uno dissentiens; modo enim menti tribuit omnem divinitatem; modo mundum ipsum Deum dicit esse, modo quemdam alium præficit mundo, eique eas partes tribuit, ut replicatione mundi quadam motum regat, atque tueatur; tum cæli ardorem Deum dicit esse, non intelligens cælum mundi esse partem, quam alio loco ipse designavit Deum ²². »

Quod autem Clemens adiecit: « Qui usque ad lunam ejus definit providentiam; illud sane his confirmatur Ambrosii verbis: « Aristoteles asserit usque ad lunam ejus descendere providentiam ²³. » Quæ quidem sententia ipsi adhuc, ut in nostris in illum Ambrosii locum observationibus demonstratum est, a Laertio vindicatur ²⁴. Scimus quidem plures hujusce principis philosophorum discipulos multa in illius scripsisse defensionem. An vero eum sibi semper consultiisse, et recte de Deo sensisse probaverint, aliorum sit judicium.

Neque majorem Theophrasti, quam familiaris ejus Aristotelis, in sua sententia constantiam fuisse hunc Clemens scribit in modum: « Eresius autem ille Theophrastus, familiaris Aristotelis, alicubi quidem cælum, alicubi vero spiritum, Deum esse existimat ²⁵. » In eandem Theophrasti levitatem et mobilitatem haud segnus Cicero invehitur: « Nec vero, ait ille, Theophrasti inconstantia ferenda est; modo enim menti divinum tribuit principatum, modo cælo, tum autem signis sideribusque cælestibus ²⁶. » Quis porro fuerit ille Theophrastus, si scire velis, Laertium consule, Vossium, et alios ²⁷.

Epicuro nullam plane fuisse Dei providentiam recte quidem postea Clemens asserit ²⁸, idque assensu suo comprobatur Ambrosius: « Nihil, inquit, Deum curare de nobis Epicurei dicunt ²⁹. » De hoc autem Epicuri impio errore vide, si lubet, nostras in hunc Ambrosii locum observationes.

ARTICULUS III.

De tertia classe philosophorum, qui de Deo veriora docuerunt; de Platone, Antisthene, Xenophonte, Cleanthe, et Pythagora, ejusque sectatoribus.

Ad eos deinceps Clemens venit philosophos, qui a nullo homine Deum vel cognosci, vel divinam ejus naturam explicari posse, vel qui tandem

A unum tantummodo Deum esse docuerunt ³⁰. Primum autem omnium accersit Platonem, qui ait Deum inventum omnino esse difficilem, aut si ab aliquo inventiatur, ab eo non posse explicari. Ubi autem hæc Plato dixerit, ex Cicerone accipies: « In *Timæo* patrem hujus mundi nominari negat posse, in *Legum* autem libris quid sit omnino Deus, inquiri oportere non censet ³¹. »

Quamvis autem id verum sit, ostendit tamen Clemens non idcirco a veri desistendum investigatione Dei, quem omnes, ac ii in primis qui doctrinæ et litteris operam navant, unum esse vel etiam invisi fateantur necesse est. Etenim ipsemet Plato recte in *Timæo* docuit eum esse non modo omnium regem et causam, sed veritatis quoque mensuram. Addit autem §1 Clemens ab Hebræis Platonem hausisse non solum hoc veræ religionis documentum, sed alias quoque divinas leges; de quibus jam in superiori libro aliquid perstrinximus ³², et adhuc infra dicendum erit.

B Secundum post Platonem verus divinæ naturæ assertor a Clemente nostro advocatur Antisthenes, de quo ita ille: « Antisthenes non hoc quidem cynicum cogitavit, sed ut qui esset Socratis familiaris, dicit Deum nulli esse similem; quare nemo eum potest discere ex imagine ³³. » Quod quidem Ciceronis auctoritate stabiliri potest et corroborari: « Antisthenes in eo, inquit, libro qui *Physicus* inscribitur, populares deos multos, naturalem unum esse dicit ³⁴. » Eadem fere apud Minutum Felicem legimus ³⁵. Cur autem Clemens ibi adjecerit: « Non hoc cynicum cogitavit, sed ut qui esset Socrati familiaris, » si qui a nobis sciscitetur, huic respondebimus illud ab eodem Clemente alibi perspicue his enucleatum esse verbis: « Socratem cum audivisset Antisthenes, sectam introduxit Cynicam ³⁶. » Et id sane ex Laertio disertissime astruitur ³⁷, quamvis nonnulli in dubium vocaverint num ille revera sectæ Cynicæ princeps fuerit et auctor. Sed de hac philosophorum secta ejusque parente dicitur in sequenti dissertatione, cap. 17, § 1.

C Xenophon autem, pergit Clemens, tametsi Socratis cicutam timeret, Antistheni nihilominus revera patrocinatus est ³⁸. De Deo enim hæc palam et aperte scriptis tradidit: « Qui omnia movet, et quieta efficit, magnus quidem est, et aperte potens, sed ejusmodinam sit forma, non apparet ³⁹. » Cicero tamen hæc non illius, sed Socratis nomine dicta memorat: « Xenophon facit in iis, quæ a Socrate dicta retulit, Socratem disputantem formam Dei quæri non oportere, eumdemque et solem, et animum deum dicere; et modo unum, tum autem plures deos ⁴⁰. » Sed sub his, atque ob veneni timorem obscuris, loquendi modis vera illius et ex Sibyllæ carminibus, sicuti ait Clemens ⁴¹, deducta de Deo sententia, non ita latitabat, ut ab aliis saltem peritioribus facile agnosci non posset. Ad Lescalopierii in citatum Ciceronis locum notas et animadversiones.

Audacior Xenophonte fuit Cleanthes, Pisidæus, vel potius, ut ex Laertio et Plutarcho discimus ⁴², Assius, Ἀσσιός, nimirum Assu, Troadis, ut ait Strabo, urbe oriundus. Testatum quippe facit Clemens illum quid de Deo sentiret non classee, et verbis, a se ibidem transcriptis, suam de illo divinisque ejus perfectionibus et attributis publice aperuisse sententiam ⁴³. At ne quid tamen dissimule-

¹⁹ Cic. lib. iv Academ. quæst., p. 34. ²⁰ Lips. lib. i Physiol. Stoic., c. 8; Lescalop. in § 58, lib. ii Cic. De nat. deor. ²¹ pag. 44. ²² Cic. lib. i De nat. deor., p. 200. ²³ Ambros. lib. i De offic., c. 13. ²⁴ Laert. lib. v De vitis et dogm. philos., § 32. ²⁵ pag. 44. ²⁶ Cic. lib. i De nat. deor., p. 200. ²⁷ Laert. lib. viii De vitis et dogm. philos. in ejus vita; Voss. De philos. sect., c. 17. ²⁸ pag. 44. ²⁹ Ambros. lib. i De offic. min., c. 13. ³⁰ pag. 45. ³¹ Cic. lib. i De nat. deor., p. 200. ³² lib. ii Appar., dissert. 2, c. 7, § 3. ³³ pag. 46. ³⁴ Cic. lib. i De nat. deor., p. 200. ³⁵ Minut. Felix in Octav. ³⁶ Clem. lib. i Strom., p. 301. ³⁷ Laert. lib. vi De vitis et dogm. philos., § 2. ³⁸ Laert. lib. ii De vitis et dogm. philos., c. 5. ³⁹ p. 46. ⁴⁰ Cic. lib. i De nat. deor., p. 200. ⁴¹ ibid. ⁴² Laert. lib. vii De vitis et dogm. philos.; Plutarch. lib. De exilio, p. 605. ⁴³ pag. 47.

mus, contra Cicero non minoris hunc Cleanthem ipsum, quam Xenophontem arguit levitatis et inconstantiae: « Cleanthes qui Zenonem audivit, tum ipsum mundum Deum dicit esse, tum totius naturæ menti atque animo hoc nomen tribuit; tum ultimum et altissimum, atque undique circumfusum, et extremum omnia cingentem, atque complexum ardorem, qui æther nominetur, certissimum Deum judicat. Idem quasi delirans in iis libris, quos scripsit contra voluptatem, tum fingit formam quamdam et speciem deorum, tum divinitatem omnem tribuit astris, tum nihil ratione censet esse divinius⁴⁵. »

Sed quamvis Cleanthes hac verborum potius quam animi volubilitate censuerit cæcæ et pertinaci vulgi imperitiæ esse cedendum, id tamen non prohibet, quominus ille de Deo ea diuicide planeque scriptis aliquando tradiderit, quæ vera esse sentiebat. Et vero ipse saltem Clemens noster hoc ita persuasum habuit ut illo in libro⁴⁶ eadem Cleanthis carmina, ex quodam illius de Deo poemate, tanquam certa et ab eo vere profecta rursus citaverit.

Denique quid a Pythagora ejusque sectatoribus recte de Deo decretum definitumque fuerit, sic a Clemente nostro exponitur: « Pythagoræ sectatores dicunt Deum quidem unum esse, non ita tamen, ut quidam opinantur, quasi sit extra mundi administrationem, sed totus in ipsa, in toto circulo, speculator totius generationis, universorum contemperatio, qui semper est, et suas facultates deducit ad opus, omnium operum in cælo illustrator, pater omnium, mens, et animatio totius circuli, omnium motus⁴⁷. » Brevius Cicero illud Pythagoræ dogma de Deo sic enarrat: « Pythagoras qui censuit Deum animum esse, per naturam rerum omnem intentum, et commeantem, ex quo nostri animi carperentur; non vidit distractione humanorum animorum discerpi et dilacerari Deum; et cum miserii animi essent, quod plerisque contingeret, tum Dei partem esse miseram: quod fieri non potest⁴⁸. » C Duas in hac Pythagoræ sententia partes distinguit Cicero. Prima est Deum esse animam, qui toti mundo rebusque omnibus insisus sit, et infusus; altera vero, animum hominis esse divinum, et aliquam ipsiusmet Dei portionem. At Cicero posteriorem illam Pythagoræ assertionem sic refellit, ut priorem tacito suo assensu confirmare videatur. Ex quibus haud difficiliter intelligas, id veritati prorsus esse consentaneum, quod de Pythagoreis, qui omnibus magistris sui documentis mira plane animi demissione acquiescebant, Clemens prodidit. Denique Pythagoræ sententia pulchre explicatur a Minutio Felice in *Octav.*, pag. 20, in 4; Lactant. lib. 1 *De falsa religione*, cap. 5; Salvian. lib. *De gubern. Dei*, etc.

Cæterum hæc Clemens philosophorum testimonia a se selecta dicit: quæ quidem etiam morosioribus cum sufficere debeant, credit ad aliis pluribus in medium deinceps proferendis esse abstinendum.

ARTICULUS IV.

De poetis qui veriora de Deo cecinerunt, aut paganorum deos irriserunt, de Arato, Hesiodo, Euripide, Sophocle, Orpheo, Menandro, et Metragyrtis, de Homero, rursusque de Euripide, qui Herculem virides ficus cum carnibus comedisse tradit.

Post hæc Clemens a philosophis, qui se sapien-

tiae studiosos et veritatis indagatores esse jactabant, stylum ad poetas convertit; eosque quamvis fabulis falsisque narrationibus decantandis vix unquam non occupatos, vera tamen de Deo aliquando cecinisse ostendit⁴⁹. Orditur autem ab Arato, quem Eusebius olympiade cxxvii, anno 1745, floruisse testatur⁵⁰. Citata porro a Clemente ejus carmina initio poematis, *Θαυόμενα* inscripti, reperies⁵¹. Ex hoc autem eodem illius poemate, ut alibi idem auctor noster testatur⁵², illud ab Apostolo decerptum est⁵³: « Ipsius et genus sumus. » Celeberrimi vero hujus effati non infrequens apud antiquos recentioresque scriptores memoria. De eo illiusque auctore legis Hieronymum, Ciceronem, et Lescalopierii in eundem Ciceronem observationes, Vossium, et alios⁵⁴.

§2 Nec infrequentior Hesiodi, a Clemente ibidem laudati, mentio. Is teste Eusebio olympiade iv, anno 1125 (secundum quosdam clarus habetur⁵⁵). Quem in locum videsis Scaligeri notas. Adi etiam Vossium libro *De poetis Græcis*, ubi de ejus ætate disputat⁵⁶. Ad hæc vero mentionem illius, uti nos alibi observavimus⁵⁷, fecerunt Justinus Martyr, Theophilus Antiochenus, Irenæus, alique quamplures, quos inter Lactantius libr. 1 *De vera religione*, capite 5, quid in illius de Deo opinione verum sit ostendere nititur. Denique ejus *Θεογονία* et *Ἀργοναύτικα* cum aliis Græcorum poetarum operibus typis excusæ sunt.

De Euripide autem, Sophocle et Orpheo, quos deinde Clemens laudavit, alibi satis disputavimus⁵⁸. Obiter tamen animadvertendum relata ab eodem Clemente nostro Sophoclis et Orphei carmina apud Justinum Martyrem citata reperiri⁵⁹.

Aliud quoque Clemens narrat fuisse poetarum genus, qui divinæ veritatis virtute fracti penitus et superati, deos suos non sine irrisione quandoque insectati sunt. Talem ille ait fuisse Menandrum, qui Metragyrtas, id est ridiculos Cybeles, seu matris deorum sacerdotes, ejus nomine stipem ostiantim cogentes irridet et exhibitat⁶⁰.

De hoc Menandro, cujus posteriores versus in libro *De monarchia Dei*, paulo ante laudato, transcripta sunt, nos alibi disseruimus⁶¹. Ridiculum vero Metragyrtarum morem sic Tertullianus facete proscribit: « Et majestas quæstuarum efficitur; circuit canponas religio mendicans; exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri; non licet deos nosse gratis, venales sunt⁶². » At Cicero refert hos sacerdotes suo tempore ad paucos tantum dies, ne animos superstitione impleant, hanc collegisse stipem⁶³. Augustinus vero, etiamsi huicæ consuetudinis incognitam sibi esse originem fateatur, illam tamen paulo antequam libros *De civitate Dei* scriberet, apud Carthaginenses adhuc viguisse testatur: « Jamque de mollibus eidem Matri magnæ contra omnem virorum mulierumque verecundiam consecratis, qui usque in hesternum diem madidis capillis, facie dealbata, fluentibus membris, incesso femineo, per plateas vicosque Carthaginis etiam a populis unde turpiter viverent, exigebant, nihil Varro dicere voluit, nec uspiam me legisse commemorari⁶⁴. » Sed de hoc turpi sacerdotum Cybeles quæstu ejusque origine fusius disputat Vossius lib. iv *Institut. orator.*, cap. 6, § 4, et l. ii *De orig. et progr. idol.*, c. 53, pag. 303.

Neque porro sola Menandri auctoritate, verum

⁴⁵ Cicer. lib. 1 *De nat. deor.*, p. 201. ⁴⁶ Clem. lib. v *Strom.*, p. 602. ⁴⁷ pag. 47. ⁴⁸ Cicer. lib. 1 *De nat. deor.*, p. 199. ⁴⁹ pag. 47. ⁵⁰ Euseb. in *Chron.* ⁵¹ Arat. tom. 1 *poet. Græc.*, p. 619. ⁵² lib. 1 *Strom.*, p. 315. ⁵³ Act. xvii, 28. ⁵⁴ Hieron. lib. 1 *Comm. in cap. 1 Epist. ad Tit.*; Cicer. lib. iv *Academ. quæst.*; lib. ii *De nat. deor.*, p. 229; Voss., *De poet. Græc.* c. 8, p. 63. ⁵⁵ Euseb. in *Chron.* ⁵⁶ Voss., *De poet. Græc.* c. 2. ⁵⁷ lib. ii *Appar.*, dissert. 4, c. 1, § 2; dissert. 6, c. 1, § 2. ⁵⁸ lib. ii *Appar.*, p. 235 et seq., 571. ⁵⁹ Justin. Mart. *Cohort. ad gent.*, p. 15 et *De monarch. Dei*, p. 204. ⁶⁰ pag. 49. ⁶¹ lib. 1 *Appar.*, dissert. 2, c. 5, § 3. ⁶² Tertul. *Apolog.*, c. 13. ⁶³ Cicer. lib. 1 *De leg.*, p. 338. ⁶⁴ Aug. lib. vii *De civit.*, c. 26.

etiam Antisthenis, de quo paulo ante sermonem fecimus⁶⁴, id Clemens probavit.

Pergit ille, et deos ab Homero et Euripide derisos adhuc fuisse docet. De utroque jam satis a nobis, uti putamus, disputatum est. Quapropter de posterioribus hæc tantum animadvertemus: primo citata illius a Clemente carmina ab auctore libri *De monarchia Dei* non sine aliqua lectionum varietate describi⁶⁵.

Deinde vero Hervetus nos admonet se nullam penitus habere recordationem illius, quod ex eodem Euripide narrat Clemens Herculem fuisse insatiabilem: « Quippe qui in convivio virides ficus comedebat cum carnibus, multa inepta latrans, et quæ vel barbaro talia viderentur⁶⁶. » Addit tamen Hervetus Herculem ab Athenæo ingluviei voracitatisque alicubi notari⁶⁷. Alium itaque ejusdem Athenæi locum non videtur legisse, ubi de eodem Hercule hæc scribit: « Obsophagos igitur nos appellamus, non eos qui bubulam comedunt, qualis fuit Hercules, qui cum bubula carne ficis recentibus vescebatur⁶⁸. » Neque etiam legerat, aut meminerat se aliquando legisse Plutarchum, qui eodem ferme modo, « Nam obsonivoros, inquit, et obsoniorum cupidos vocamus, non quod bubulis carnibus delectantur, ut Herculem, qui post carnem virides ficus edit⁶⁹. » Si hæc enim Hervetus legisset, aut in ejus memoriam rediissent, ab illo procul dubio fuissent citata, aut indicata.

ARTICULUS V.

De iis, quos pagani atheos nuncupaverunt, et eo nomine exagitaverunt, de Evemero, seu Evehemero, Nicagora, Diagora, Hippono, Theodoro, Pellæo Leonte, et Heraclito.

Quosdam alios Clemens existitisse ait, qui quamvis veritate nondum attigissent, quia tamen omnes paganorum de diis opiniones falsas esse suspicati fuerant, aut agnovissent, eorumdem paganorum non fugerunt invidiam, et ab eis atheorum nomine sunt appellati atque exagitati. Quinque autem ex illis sic recenset: « Evemerum Agrigentinum, et Nicanorem, Νικάνωρα, sive Nicagoram Cyprium, et Diagoram, et Hipponem Melium, et illum post hos Cyrenæum, cui nomen erat Theodorus⁷⁰. » Adnotat Hervetus longe minus frequentem Nicanois Cyprii et Hipponis Melii, quam aliorum apud scriptores sive sacros sive profanos fieri mentionem. Arnobius tamen eos omnes, quibus et sextum addit Pellæum Leontem, sic nominatim appellat: « Et possumus quidem hoc in loco omnes ipsos nobis, quos inducitis atque appellatis deos, homines fuisse monstrare, vel Agragantino Evemero replicato, cujus libellos Ennius, clarum ut fieret cunctis, sermonem in Italiam transtulit, vel Nicagora Cyprio, vel Pellæo Leonte, vel Cyrenensi Theodoro, vel Hippono et Diagora Meliis, vel auctoribus aliis mille, qui scrupulosæ diligentæ cura in lucem res abditas libertate ingenua protulerunt⁷¹. » De Diagora autem Theodoro et Evemero ita Plutarchus: « Philosophorum quidam, ut Diagoras Milesius, Μιλήσιος, » sic enim eum vocat, « Theodorus Cyrenæus et Evemerus Tegeata, Τεγεάτης, omnino negaverunt esse deos, et Evemerum etiam Callimachus Cyrenæus intulit, in iambis scribens:

*Venite frequentes ante muros in sanum,
Ubi qui vetustum ex ære tonantem formavit,
Senex loquax cum libris impiis friget⁷².*

⁶⁴ super. hoc §. ⁶⁵ apud Justin. Mart., p. 107 et 108. ⁶⁶ pag. 30. ⁶⁷ Athen. lib. x Deipnosop. ⁶⁸ idem ibid., l. vii, p. 276. ⁶⁹ Plutarch. l. iv Sympos., p. 667. ⁷⁰ pag. 15. ⁷¹ Arnob. lib. iv adv. gent., p. 147, in-4°. ⁷² Plutarch. lib. i De plac. philos., p. 880. ⁷³ Cicer. lib. i De natur. deorum, p. 204. ⁷⁴ lib. ii Appar., p. 571. ⁷⁵ Cicer. lib. i De natur. deorum, p. 212. ⁷⁶ Laert. lib. ii De vitis et dogm. philos. in Vita Aristippi. ⁷⁷ Epiph. in Expos. fid., p. 1089. ⁷⁸ Voss., De philos. sect., c. 9. ⁷⁹ p. 15. ⁸⁰ Voss. l. iv De hist. Græc., p. 519. ⁸¹ Voss., De poet. Græc., p. 50. ⁸² p. 15. ⁸³ Epiph. in Anchor., § 106, p. 1089. ⁸⁴ pag. 13. ⁸⁵ pag. 33. ⁸⁶ Laert. l. ix De vitis et dogm. philos. ⁸⁷ Menag. in hunc Laert. locum.

Hos dicit, quos composuit, non esse deos dicens. » Deos porro Cicero a Diagora Melio⁷³, de quo nos alibi⁷⁴, et a Theodoro Cyreniaco penitus sublato esse asseverat. At de Evemero sic ille: « Ab Evemero, inquit, et mortes et sepulture demonstrantur deorum. Utrum igitur hic confirmasse religionem videtur, an penitus totam sustulisse⁷⁵? » Alia de eo si velis testimonia, adis Diodorum Siculum, ab Eusebio lib. ii *Præpar. evang.*, cap. 2, pag. 59, citatum; item Minutium Felicem in *Octavio*, Lactantium lib. i *De falsa religione*, pag. 62; Augustinum lib. vi *De civit.*, cap. 7, et lib. vii, cap. 26.

Plura de Theodoro Diogenes Laertius⁷⁶, Vossius, alique quam bene multi memoriæ prodiderunt. Epiphanius vero scribit⁷⁷, illum propterea quod Deum negaret, aliis ut furarentur, pejerent, aliena raparent,⁸³ nec pro patria morerentur, fuisse auctorem⁷⁸. Quapropter Hervetus inde colligit a Clemente nostro hac in re Epiphanium penitus dissentire, quod ille eundem Theodorum in eorum numero ponat, quos moderate ac continenter vixisse haud dubitanter affirmat. Quid autem, si hæc Clementis verba: « Qui moderate ac continenter vixerunt⁷⁹, » non ad Theodorum et illos quos nominibus suis appellat, sed ad ea quæ subjunguntur, καὶ τινὰς ἄλλους, sint referenda? Certe nulla erit Clementem inter et Epiphanium dissensio.

Quo autem cunque modo res se habeat, observabimus Vossium de Nicagora disputasse quidem, sed ab illo lecta non fuisse, aut ex memoria ejus excidisse, quæ de eodem Nicagora Clemens nocter tradidit⁸⁰.

Denique si Græco ejusdem Clementis scholiasti fidem habeamus, Cratinus Hipponis meminerat; nam de illo hæc ad Clementini textus marginem adnotavit: Τοῦ δὲ Ἰππιωνος καὶ αὐτοῦ ὡς ἀσεβοῦς γενομένου μὲνηται ὁ Κρατῖνος. Hic porro fuit veteris comediæ poeta, cujus memoria, uti probat Vossius, apud varios scriptores celebratur⁸¹.

De duobus ibidem tacito auctoris nomine Clemens loquitur⁸²: quorum alter nempe Heraclitus omnes universim deos, alter vero, scilicet Diagoras, Herculem non sine contumelia et convitiis consecrati sunt. Eadem ab Epiphanio, sed non sine textus illius corruptione, referuntur⁸³. In illo siquidem pro Ἡράκλειτος Αἰγύπτως, legendum est Αἰγυπτωῖς. Is etenim natione Ephesius, non Ægyptius erat; sed quæ ille ibidem dixisse fertur, hæc, uti scite Clemens noster perhibet, Ægyptiis dixerat.

Dubium autem Herveto videtur, utrum ille ipse sit Heraclitus philosophus, quem alibi Clemens Ephesium vocat⁸⁴, additque « noctivagis, magis, lenis, Bacchis et mystis » mortem fuisse vaticinatum⁸⁵, alibi vero paganis exprobrasse vana deorum suorum simulacra omni sensu esse destituta. Neque enim Hervetus putat Heraclitum philosophum potuisse vatem appellari. Addamus, si lubet, non parum fortasse huic conjecturæ inde accedere roboris et firmitatis, quod plures a Laertio⁸⁶, ac postea a Menagio recenseantur⁸⁷, qui idem Heracliti nomen sortiti sunt. Verumtamen cum nullus ex illis, nisi philosophus patria Ephesius fuisse dicatur, vero sane similis est Clementem non de alio, quam de isto fecisse reipsa mentionem. Et vero quid velat, quominus ille, qui falsos paganorum deos repudiabat, etiamsi professione sua vates non esset, mortem variis eorum cultoribus vaticinatus sit?

CAPUT XII.

De paganorum moribus.

ARTICULUS I.

De virorum luxu et mollitie, atque eorum in primis, qui barbam, comam, pilosque tondebant, ubi de Scythiis et Germanis; quando barba radi cœperit, de Diogenis hanc in rem dicerio, ac de iis qui alienis capillis utebantur, vel pilos comasque tingebant, ac de mulierum supercilii quoque pingentium fuco.

Quanta esset sua ætate apud paganos non solum corruptio opinionum, sed incredibilis etiam vitæ morumque depravatio, passim Clemens graphice describit, utque eam, uti par est, arguit, totisque ingenii sui nervis et viribus confutat ac funditus destruit. Ac primum quidem virus vehementissime objurgat, qui non minus effeminate quam mulieres luxu et mollitie perditæ erant. In illos autem maxime invehitur, qui barbam, pilos comasque radebant, et more plane meretricio tondebantur: « Plenæ sunt, inquit, civitates iis, qui effeminatos hos picant, radunt et vellunt. Officinæ autem ubique constructæ et apertæ sunt, et hujus meretriciæ fornicationis artifices multum pecuniæ lucrantur ab iis, qui seipsos pice oblinunt, et pilos vulsoriibus quoquo modo præbent vellendos⁸⁸. » Eundem pravum morem Seneca his verbis redarguit: « Quod vides istos sequi, qui aut vellunt barbam, aut intervellunt, qui labra pressius tondent et abradunt, servata et submissa cætera parte, qui lacernas corporis improbi sumunt, qui perlucem togam, qui nolunt facere quidquam, quod hominum oculis transire liceat. Irritant illos, et in se advertunt, volunt vel reprehendi, dum conspiciuntur⁸⁹. » Tertullianus vero: « Propriasque, inquit, præstigiæ formæ et hic sexus sibi agnoscit, barbam acris cædere, intervellere, circumdare capillum, disponere, etiam colorare canitiem, primum quamque subducere totius corporis lanuginem, pigmento quoque muliebri distinguere, cætera pulveris cujusdam asperitudine levigare, tum speculum omni occasione consulere, anxie inspicere⁹⁰. » Ibi eximius ille Africanus scriptor plura hominum vitia paucis perstringit, quæ fusius Clemens insectatus est.

Docet quippe eruditissimus auctor noster rectæ rationi penitus adversari, si vir barbam deponat, ac tondeatur, et picetur. Nec mirum sane. Ex Chryssippo enim narrat Athenæus « Alexandri temporibus radendæ barbæ consuetudinem inolevisse, ævoque priore hoc fuisse inusitatum, cum tibicen famosus ille Timotheus proluxa barba tibias inflaret, et Athenis observatum sit, non admodum vetustum esse illum, cui primo abrasa est; ideo Κόρσσην fuisse cognominatum⁹¹. » Hunc quoque morem primitus non fuisse, ac quando, unde, et a quibus ille in Italiam invectus sit, ita Varro scriptis tradidit: « Omnino tonsores primum in Italiam venisse ex Sicilia dicuntur, post Romam conditam anno quadringentesimo quinquagesimo quarto, eosque adduxisse P. Ticinium Menam. Olim tonsores non fuisse assignant antiquorum statuae, quod peræque habent capillum et barbam magnam⁹². » Quæ quidem ex Varrone refert Plinius, iisque addit: « Pri-

A mus omnium radi quotidie instituit Africanus sequens. Divus Augustus cultris semper usus est⁹³. » Videsis Tiraquelli in Alexand. ab Alexand., lib. v Genial. dier., cap. 18, adnotationes; ubi etiam de Scytharum Germanorumque coma, cuius Clemens ibidem meminit⁹⁴, quædam haud inscite observat.

At obiter notabimus a Clemente eosdem populos et Κελτούς et Γερμανούς appellari. Utrosque tamen a se invicem, sed non longe dissitos fuisse Strabo testificatur: « Statim trans Rhenum, Πήνον, post Κελτικούς, Celticos populos, orientem versus sita loca Γερμανοί incolunt, a Gallis parum differentes, si feritatis, corporum magnitudinis et fulvi coloris excellentiam spectes⁹⁵. »

Porro autem Clemens ibidem refert hoc Diogenis, cum venderetur, in quemdam, cui tonsa erat barba, adolescentem dicerio: « Veni, adolescens, eme tibi virum. » Sed illud paulo aliter a Laertio et Athenæo⁹⁶ traditur: « Videns, » inquit Laertius, « aliquando adolescentulum effeminari: Non pudet, ait, deterius quam naturam ipsam de teipso statuere? Illa enim te virum fecit, tu te cogis mulierem fieri⁹⁷. » Athenæus autem ita ex Chryssippo: « Diogenes conspecto quodam, cui nudatum sie mentum fuerat: An naturæ vitio vertis, inquit, quod te virum genuerit, non feminam⁹⁸? »

Neque porro minus acriter alios homines Clemens castigat, qui alienis capillis utebantur, vel pilos, canosque, ut colorem mutarent, tingere, vel ungere solebant: « Fieri, inquit, non potest ut veram ostendat animam, qui caput habet adluterium⁹⁹. » Quod quidem effatum unus ex Clémentis nostri scholiastibus Archidami apophthegmate et Tertulliani testimonio præclare confirmat¹⁰⁰.

Prius autem auctor noster mulieres hanc ob rem citius canescere dixerat: « Desipientes mulieres, quæ canos tingunt, capillos autem unguunt, celerius canescunt, propter ea quæ desiccant aromata¹. » At quo teste et vade hæc canitiæ causa probari possit, si quæras, citatum ab Athenæo Aristotelem tibi illico proferemus: « Aristoteles doctissimus in naturalibus quæstionibus, hoc excoctis, cur magis canescant, qui unguento caput illiniunt. An quod unguentum propter odorem exsiccat squaloresque arefaciat? Squalor enim canitiem efficit. Nam sive canities pilorum sit ariditas, sive caloris inopia, siccitate omnia marcescunt. Quamobrem iis, qui pileo caput tegunt, canities acceleratur; quia humor absuntur, alendo pilo destinatus². » Scimus quidem Dalecampio observatum aliam a medicis canitiæ causam afferri, pituitosum scilicet pili alimentum, et nimium capitis humorem³; sed Clemens ad opinionem suam stabiliendam hoc Aristotelis, vel aliorum similis auctoritatis scriptorum testimonium sibi sufficere haud immerito arbitratus est. Et vero Casaubonus putat hæc a Clemente nostro ex ipsomet Aristotele deprompta fuisse ac transcripta⁴.

Porro autem vix aliud quid majorem in vituperationem ab eodem Clemente nostro videtur adduci, quam muliebrem fucum, variaque earum signenta, quæ ille ab ipsismet ethnicis poetis plane damnata esse ostendit⁵. Quod autem de pictis supercilii ibidem ab eo adjicitur, hoc ab aliis scriptoribus con-

⁸⁸ Pædag. lib. III, c. 3, p. 223. ⁸⁹ Senec. epist. 114, p. 448. ⁹⁰ Tertul., l. De cult. fem., c. 8. ⁹¹ Athen. lib. XIII Deipnos., p. 565. ⁹² Varro, lib. II De re rust., c. ult. ⁹³ Plin. lib. VII Hist. natur., c. 59, p. 107. ⁹⁴ Pædag. lib. III, p. 227. ⁹⁵ Strabo, lib. VII Geogr., p. 220. ⁹⁶ Laert. lib. VI De vita et dogm. phitos. de Diog. Cyn. ⁹⁷ Athen. lib. XIII Deipnos., p. 565. ⁹⁸ Pædag. lib. III, c. 2, p. 223. ⁹⁹ Tertul. lib. De spect., c. 23. ¹⁰⁰ Pædag. lib. II, c. 8, p. 179. ¹ Athen. lib. XV Deipnos., p. 692. ² Dalecamp. in hunc Athen. loc. ³ Casaub. in lib. XV Athen., c. 13. ⁴ lib. II, cap. 8; lib. III, c. 2.

firmatum reperies apud Casaubonum in lib. XII A Athen., cap. 7, pag. 840. De pravo autem Romano- rum sive barbam pilosque radendi, sive fucum adhi- bendi more, legis Meursium *De luxu Romanorum*, cap. 3.

ARTICULUS II.

De Lacedæmoniorum et Atheniensium, aliorumque hominum vestibus, earum colore, tinctura, mem- branulis, animalibus in purpura, de crocoto, de calceis, sandaliis et crepidis; de murænilis et annulis, eorumque ac potissimum Polycratis et Se- leuci signaculis, et a quibus annuli, et quomodo a prima origine induti fuerint.

Quam diversæ essent Lacedæmoniorum ab Athe- niensibus induendarum vestium consuetudo et insti- tutiones, hæc Clemens scribit in verba: « Laudo et admiror Lacedæmoniorum civitatem, quæ solis meretricibus floridas vestes et aurum mundum gestare permisit... Contra autem Atheniensium ma- gistratus, qui civilem vitæ formam expulerant, loci quasi et conversationis virilis oblii, aurum gesta- bant, et talaribus tunicis amiciebantur, crobulo, quod est vestimenti genus, aureo induebantur, ad- junctis cicadis ornati, ortum suum revera terre- strem cinedio quodam fastu et arrogantia mon- strantes * . » Neque ibi tantum Clemens hujus La- cedæmoniorum instituti, sed in alio etiam opere sic meminit: « Unguentum et purpuram veteres Lacedæ- monii dolosas quidem vestes, et dolosas unctio- nes recte reputantes et nominantes † . » Monet Her- vetus plures pravi illius Atheniensium moris men- tionem fecisse; sed qui de meliori Lacedæmonio- rum consuetudine scriptis aliquid prodiderit, nul- lum a se inventum auctorem. Ab illo tamen non multum abesse videtur Plutarchus, non solum in *Lycurgi Vita*, sed etiam ubi de Laconicis institutis hunc habet sermonem: « Permanebant absque toga, et unicam in annum lavabant tunicam, squalidi corpora, et plerumque sive unctio- neque abstin- gentes ‡ . » Nec minus perspicue Xenophon: « Non magni pretii veste, sed corporis egregia constitu- tione ornantur § . » Thucydides quoque de utrisque, cum Lacedæmoniis, tum Atheniensibus, atque etiam de Ioniis hæc narrat: « Inter Græcos primi Athenienses ferrum deposuerunt, et ex illo soluto vitæ genere in lautius transierunt. Nec multum tempus est, ex quo seniores eorum, scilicet beati, ferre desierunt lineas tunicas, cicadasque in seriem aureas, ac cincinnos in plexilem modum concinnatos. Unde apud Ioniam quoque seniores propter cognationem viguit hic cultus. Modica autem veste ad præsentem usque mores usi sunt Lacedæmonii, et cum cæteris rebus, tum præcipue in victu locu- plentiores vulgo sunt similes ¶ . » Quid mirum igitur, si tantæ modestiæ et frugalitatis homines solis meretricibus floridas vestes induere aurumque gestare permiserint? Quid porro quod Xenophon vestem puniceam solis Lacedæmoniorum militibus a Lycurgo concessam testatur? « Vestem, ait, eos puniceam habere voluit; existimabat enim genus hoc vestis minime cum muliebri commune quidquam habere †† . » Cæterum Athenæus idem expresse Syracusis, quod Clemens Lacedæmonii tribuit: « Philarchus libro vicesimo quarto *Historiarum* cum jam scripsisset lege sancitum fuisse apud Syracu- sios, ne auro femineæ se ornarent, ne vestes aut flori- do colore tinctas induerent, aut quibus atexta assutave esset purpura, nisi quæpiam prostibulum, aut vulgare se scortum esse profiteretur ††† . »